МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65

                        САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

	25

	06
	2018 г.
	№
	183

О внесении изменений в Решение Муниципального совета от 22.10.2012 № 192 «Об утверждении Положения о звании «Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65»
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования Муниципальный округ № 65

 Муниципальный совет решил:

1. Внести изменения в Решение Муниципального совета от 22.10.2012 № 192 «Об утверждении Положения о звании «Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65», изложив текст Положения о звании «Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65» согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Муниципального образования
	А.Ю.  Белов

Приложение

к Решению МС МО МО
№ 65

от 25.06.2018г. № 183
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный житель Муниципального образования
Муниципального округа № 65»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о звании «Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65» (далее - Положение) в соответствии с Уставом Муниципального образования Муниципальный округ № 65 устанавливает статус и порядок присвоения звания «Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65».

1.2. В целях признания выдающихся заслуг жителей Муниципального образования Муниципальный округ № 65 (далее - Муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной на пользу Муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65» (далее –«Почетный житель»).

1.3. Звание «Почетный житель» присваивается Решением Муниципального совета Муниципального образования Муниципальный округ № 65 (далее – Муниципальный совет) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, проживающим на территории Муниципального образования, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
1.4. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу замещающему:

- государственную должность Санкт-Петербурга;

- должность государственной гражданской службы Санкт-Петербурга;

- муниципальную должность в Санкт-Петербурге;

- должность муниципальной службы в Санкт-Петербурге.

Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание «Почетный житель» может быть присвоено не ранее чем через один год после завершения срока его полномочий или работы в данной должности.
1.5. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.

1.6.  Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается нагрудный знак «Почетный житель», графическое изображение которого приведено в Приложении № 1 к настоящему Положению, удостоверение к знаку «Почетный житель», графическое изображение которого приведено в Приложении № 2 к настоящему Положению и Диплом, графическое изображение которого приведено в Приложении № 3 к настоящему Положению.
1.7. Лица, которым присвоено звание «Почетный житель» могут публично пользоваться этим званием. При этом указанные лица вправе:
- внеочередного приема у должностных лиц органов местного самоуправления Муниципального образования.

- вносить на рассмотрение органов и должностных лиц местного самоуправления Муниципального образования вопросы от своего имени.
1.8. Почетные жители приглашаются на мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздникам и памятным датам Муниципального образования и другим важным событиям.
2. Описание Знака Почетного жителя
2.1. Нагрудный знак «Почетный житель» состоит из 2-х деталей: фигурной в виде вьющейся ленты колодки с надписью «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ» на синем фоне и овального медальона золотистого цвета, соединенных посредством кольца.
2.2. Золотистый медальон представляет собой художественную композицию, отражающую особенности расположения округа в Приморском районе Санкт-Петербурга. В центре знака на голубом фоне расположен маяк-памятник парка 300-летия Санкт-Петербурга, яхта, контуры жилого массива, в нижней части вьющаяся лента с текстом «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 65». Нижним фоном композиции служит якорь, по кругу обрамленный якорной цепью и лавровым овальным венком. Верхнее кольцо якоря служит для крепления медальона к колодке. Колодка имеет на оборотной стороне карабинную булавку для прикрепления знака к одежде.

На обратной стороне медальона выгравирована надпись «ЗА ДОБРЫЕ ДЕЛА».

2.3.  Размер медальона 37*30 мм.

Все изображения рельефные.

Материал – латунь Л-63 (медно-цинковый сплав желтого цвета).

Покрытия: ювелирные эмали, патинирование, тип тонирования - чернение контррельефа с высветленными выступающими частями, тип «античная бронза» или «античное золото».

Изготовление – холодная глубокая штамповка.

3. Описание удостоверения Почетного жителя

3.1. Удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель» размером 150х100 мм  в развернутом виде и 75х100 мм в сложенном виде выполнено из плотного картона  в переплете темно-вишневого (или темно-красного)  цвета.

3.2. На лицевой стороне удостоверения по оси симметрии расположены выполненные золотым тиснением:

- в центре надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ»;

- ниже «Почетный житель муниципального образования муниципального округа         № 65».

 В центре левой внутренней стороны удостоверения располагается полноцветное изображение нагрудного знака, под ним – слово «Санкт-Петербург».

На правой внутренней стороне удостоверения последовательно расположен текст «Звание Почетный житель Муниципального образования Муниципального округа № 65 присвоено», затем строки для Ф.И.О., затем «Решением Муниципального Совета Муниципального образования Муниципального округа № 65 №_________от «___»____________20__г.».

Внизу располагаются слова «Удостоверение № ____» ниже «Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета МО МО № 65»

Подпись заверяется печатью.

Печать на внутренней стороне производится на белой плотной бумаге, имеющей псевдоводяной полноцветный оригинальный фон.

4. Описание бланка диплома Почетного жителя
4.1. Диплом «Почетного жителя» Муниципального образования Муниципального округа № 65  г. Санкт-Петербург выполнен методом полноцветной печати на белой плотной бумаге формата А-4.

В верхней части диплома находится полноцветное изображение нагрудного знака «Почетный житель».

Фоновый псевдоводяной рисунок представляет художественную композицию, отражающую особенности расположения округа в Приморском районе Санкт-Петербурга. В центре и левее на голубом фоне расположен маяк-памятник парка 300-летия Санкт-Петербурга и часть жилого массива.

Текстовая часть диплома выполнена черной краской.

По внешнему краю диплом обрамлен «золотистым» орнаментом в виде перекрещенных якорей.

5. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель»

5.1. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный житель» являются:

5.1.1. Многолетняя эффективная благотворительная, меценатская деятельность на территории Муниципального образования;
5.1.2 Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером, поступков на благо жителей Муниципального образования;

5.1.3 Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей Муниципального образования;

5.2. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» могут вносить:

- организации всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории Муниципального образования,

- общественные объединения,

- инициативные группы граждан, проживающие на территории Муниципального образования, в количестве не менее 50 человек,

- депутаты Муниципального совета.

5.3. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся в виде письменных обращений (писем) в Муниципальный совет и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.

5.4. Предложение организации подписывается ее руководителем.

5.5. Предложение граждан подписывается уполномоченными ими представителями. К предложению прилагается протокол собрания граждан, в котором приняло участие не менее 50 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан - участников собрания, содержащий их паспортные данные с указанием места жительства, а также подписи граждан.

5.6.  Предложение депутата Муниципального совета подписывается депутатом.

5.7. Ко всем предложениям прилагается ходатайство о присвоении звания Почетного жителя, оформленное по установленной форме в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Положению. К предложению могут прилагаться и иные материалы, характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный житель».

5.8. Предложения о присвоении звания «Почетный житель», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

5.9. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» посмертно не рассматриваются.

5.10. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.

5.11. Организацию работы по присвоению звания «Почетный житель» осуществляет комиссия Муниципального образования Муниципальный округ № 65 (далее - комиссия) по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почетный житель».

5.12. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается на заседании Муниципального совета открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Муниципального совета.

5.13. Лицо, представляемое к званию «Почетный житель», вправе присутствовать на заседании Муниципального совета при рассмотрении вопроса о присвоении звания.

5.14. Присвоение звания «Почетный житель» осуществляется не более двух раз в год и не более чем четырем гражданам.

5.15. В исключительных случаях допускается присвоение звания «Почетный житель» сверх установленного норматива на основании решения Муниципального совета.

5.16. Лишение звания «Почетный житель» может быть произведено решением Муниципального совета в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания «Почетный житель».

5.17. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания «Почетный житель», решение Муниципального совета признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в правах на звание «Почетный житель».

6. Порядок работы комиссии Муниципального образования по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почетный житель»
6.1. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Муниципального образования Муниципальный округ № 65.

6.2. Количественный и персональный состав комиссии утверждается Решением Муниципального совета.

6.3. Деятельность комиссии осуществляется в форме заседаний. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа назначенных членов комиссии.
6.4. Комиссия рассматривает предложения о присвоении звания «Почетный житель», изучает поступившие в связи с этим документы и материалы, при необходимости запрашивает дополнительные документы и сведения о кандидатах, выдвинутых на звание «Почетный житель».

6.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов и оформляются в протоколе заседания. При равенстве голосов, голос председательствующего является решающим.

6.6. По окончании работы комиссия в срок, не превышающий 30 дней, готовит заключение, о наличии либо отсутствии оснований для присвоения звания «Почетный житель» и в срок, не превышающий 10 рабочих дней, представляет его в Муниципальный совет.

6.7. Заключения комиссии носят рекомендательный характер.

7. Порядок вручения Знака «Почетный житель»
7.1. Удостоверение и диплом к Знаку «Почетный житель» подписывается Главой Муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Муниципального совета (далее – Глава Муниципального образования).

7.2. Знак «Почетный житель» удостоверение и диплом к нему вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный житель», Главой Муниципального образования в торжественной обстановке в присутствии депутатов Муниципального совета, представителей общественности, средств массовой информации.

7.3. Сведения о лице, которому присвоено звание «Почетный житель», заносится в Книгу Почетных жителей Муниципального образования Муниципального округа № 65 (далее - Книга Почетных жителей) в хронологическом порядке согласно нижеприведённой таблице:

	№ п/п

	Дата вручения знака «Почётный житель»

	Реквизиты

Решения

Муниципального

совета о

присвоении

звания
	Номер

знака

«Почётный житель»

	Фамилия,

Имя

Отчество

	Паспортные данные
	Адрес места

проживания

	Номер телефона

7.4. Книга Почётных жителей должна быть прошита и пронумерована

7.5. Книга постоянно хранится в Муниципальном образовании Муниципальный округ № 65.

5

созыв

 2014-

     2019